
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2316 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RICERCA STORICA RIVE DEL BRENTA 

ZONA SOGGETTA A VINCOLO MIBACT-SR-VEN - 2017. CIG ZB326644AF. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 17.07.2018, sono stati approvati 

gli elaborati per il completamento del progetto “Lavori di ripristino e consolidamento del Ponte 
Vecchio detto anche Ponte degli Alpini” a seguito dell’inadempimento contrattuale dell’originario 
aggiudicatario e che in data 16.11.2018, con atto del Segretario Generale Repertorio n. 9271, è stato 
sottoscritto il nuovo contratto d’appalto con la ditta INCO S.r.l., con sede in Pergine Valsugana (TN) 
Fraz. di S. Cristoforo, Viale Europa n. 75 - P.IVA 00812350221; 

 
Dato atto che: 

- tale progetto di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini prevede l’esecuzione di alcuni 
interventi di consolidamento delle spalle del Ponte, sia in destra che in sinistra idrografica; 

- il Consiglio Comunale ha dibattuto le tematiche relative al restauro del Ponte degli Alpini nella 
seduta del 24.05.2018, come da verbale n. 27/2018 (da pag. 38 a pag. 41), e che non sono risultate 
evidenze documentali univoche intorno agli elementi riportati rispettivamente nel catasto edilizio 
urbano e nei catasti storici circa il regime delle disponibilità delle spalle e dell’accesso al Ponte 
degli Alpini; 
 
Considerato, inoltre, che l’area assoggettata a vincolo MIBACT presenta aspetti che è utile 

approfondire in relazione alla storia dei luoghi in vista di ipotesi progettuali relativamente alle sponde 
(mulini, lavandare); 

 
Dato atto che il R.U.P. ha accertato che l’indisponibilità, all’interno della struttura organizzativa 

del Comune di Bassano del Grappa, della professionalità richiesta per effettuare una ricerca storica 
così specialistica e, pertanto, risulta necessario avvalersi dell’ausilio di un professionista esterno; 

 
Sentito in merito l’arch. Bruno Bertacco, in qualità di esperto e presidente della Società di 

Ingegneria Bertacco & Xausa s.r.l. con sede in Largo Parolini, 103 a Bassano del Grappa (VI); 
 
Visto il preventivo di spesa, agli atti, acquisito al prot. n. 16368 del 02.03.2018 verso il 

corrispettivo di € 4.800,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA 22% per complessivi € 6.090,24, 
presentato dall’arch. Bruno Bertacco per il servizio di ricerca storica rive del Brenta zona soggetta a 
vincolo MIBACT-SR-VEN - 2017; 

 
Dato atto che l’offerta dell’arch. Bruno Bertacco della Società di Ingegneria Bertacco & Xausa 

s.r.l.  di Bassano del Grappa (VI) risulta essere congrua e prevede le seguenti attività: 
� ricerca sul catasto italiano d’impianto e situazione attuale; 

� comparazione con i precedenti catasti Napoleonico e Austriaco; 
� ricerca ed esame del materiale presente negli archivi pubblici anche di diverse Amministrazioni; 

� indagini ed approfondimenti storico-documentali e tecnici ritenuti significativi per le finalità 
dell’incarico;  

 

 



Ritenuto, pertanto, necessario acquisire le conoscenze utili alla posizione del Comune di Bassano 
del Grappa affidando tale servizio di ricerca all’arch. Bruno Bertacco della Società di Ingegneria 
Bertacco & Xausa s.r.l. di Bassano del Grappa (VI) – P.I. 02974330249; 

 
Dato atto, inoltre, che: 

� il relativo contratto verrà stipulato, trattandosi di affidamento di importo non superiore a € 
40.000,00, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

� è stato acquisito il seguente codice CIG ZB326644AF per l’affidamento all’arch. Bruno Bertacco 
della Società di Ingegneria Bertacco & Xausa s.r.l.  

 
Evidenziato che: 

� il presente atto assume anche il valore di determinazione a contrattare, ai sensi e per gli effetti di 
quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 del D. Lgs. 50/2016, atteso 
che tutti gli elementi ivi richiesti sono tutti illustrati sopra; 

� la procedura di scelta dei contraenti può essere effettuata sulla base delle disposizioni vigenti in 
materia di affidamenti sotto la soglia di euro 40.000,00, ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 

 
 Visti: 

� il D Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, con particolare riferimento all’art. 31, co. 8 e 11 e 
all’art. 36, co. 2, lett. a); 

� il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 285 in data 21/07/1998 - Prot. 14644; 

� l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza) del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 - Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

� lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003; 

� la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30.01.2018 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2018/2019/2020”; 

 
Viste: 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

� la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018-2019-2020; 

� la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente ad oggetto: “Variazioni al 
Piano Esecutivo di Gestione n. 1”; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente 

atto ai sensi della Legge 241/1990; 
 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi generali 

di cui all’art. 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016, il servizio di ricerca storica rive del Brenta zona 
soggetta a vincolo MIBACT-SR-VEN - 2017 all’arch. Bruno Bertacco della Società di 
Ingegneria Bertacco & Xausa s.r.l. di Bassano del Grappa (VI) - P.I. 02974330249, verso il 
corrispettivo di € 4.800,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA 22% per complessivi € 6.090,24, 
come da preventivo di spesa acquisito al prot. com. n. 16368 del 02.03.2018; 

 
3. di impegnare allo scopo di cui al punto precedente la somma di € 6.090,24 complessivi, a titolo 

di maturande competenze del sopraindicato professionista, da imputare sul Capitolo 21000 
(1.06.1.0103) anno di competenza 2019; 

 



4. di approvare lo schema di contratto del servizio di ricerca storica rive del Brenta zona soggetta 
a vincolo MIBACT-SR-VEN – 2017, non allegato alla presente; 

 
5. di dare atto che è atto acquisito il CIG ZB326644AF; 
 
6. di consegnare, a prestatori dei servizi sopra citati, il seguente indirizzo url 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del comune 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice 
di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16/04/2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.; 

 
7. di provvedere al pagamento dei servizi tecnici in questione, entro il limite massimo degli 

impegni di spesa assunti, dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore a cui è 
stata affidata che sarà liquidata dal responsabile del procedimento, previa attestazione della 
regolarità della fornitura. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 524_2019 

 
Firmato digitalmente  il 27/12/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 27/12/2018 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 27/12/2018 al 11/01/2019 
 


